

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Phối hợp hoạt động giữa Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo Năm học 2022 – 2023

Căn cứ Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Chương trình phối hợp công tác số 99/CTr-TĐTN-SGD&ĐT ngày 07 tháng 9 năm 2021 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc phối hợp hoạt động giữa Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021 – 2023;

Ban Thường vụ Quận Đoàn và Ban Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng kế hoạch liên tịch giai đoạn 2022 – 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của ngành Giáo dục và tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác giáo dục, đào tạo và bồi dưỡng thế hệ trẻ phát triển toàn diện về đức, trí, thể, mỹ.

- Tăng cường các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng thực hành xã hội, kiến thức pháp luật và ý thức công dân cho đội viên, đoàn viên là giáo viên, học sinh; triển khai có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các hoạt động giáo dục cho đội viên, đoàn viên là giáo viên, học sinh thông qua các hoạt động Đoàn, Đội.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động phối hợp được triển khai kịp thời, xuyên suốt đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, phát huy vai trò của cả hai đơn vị.

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, sơ kết, rút kinh nghiệm, kịp thời điều chỉnh và đề ra phương hướng, nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP:

1. Công tác Đội và phong trào thiếu nhi:

- Tiếp tục thực hiện tốt việc Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh thông qua việc lồng ghép trong các tiết học, sinh hoạt dưới cờ, tổ chức hội thi, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt Sao Nhi đồng, Giờ đọc sách đảm bảo các nội dung theo yêu cầu.
- Chú trọng việc tuyên dương và nhân rộng gương điển hình “Học sinh tiêu biểu học tập làm theo lời Bác”. Tiếp tục sử dụng hiệu quả bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức lối sống dành cho học sinh” trong hoạt động dạy, học và giáo dục.
- Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào “Thiếu nhi Thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” gắn với chương trình giáo dục phổ thông mới; phong trào Kế hoạch nhỏ, công tác Trần Quốc Toản, phong trào “Nói lời hay – Làm việc tốt”, hoạt động “Đội viên không xả rác”; xây dựng, định hướng chương trình Rèn luyện đội viên giai đoạn mới gắn với thực hiện 5 phẩm chất và 10 năng lực cốt lõi của học sinh.
- Định hướng xây dựng không gian “Bác Hồ với thiếu nhi” tại thư viện, góc đọc sách tại Liên đội.
- Triển khai các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo, chuyển đổi số, nâng cao năng lực số trong giáo viên, học sinh; Tổ chức các hoạt động giáo dục trang bị kỹ năng thông qua trải nghiệm thực tế, giáo dục hướng nghiệp dành cho học sinh...
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng về lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, ý nghĩa các ngày lễ lớn trong năm bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú như: Tiếp tục thực hiện chương trình “Hành trình đến với bảo tàng, vùng căn cứ cách mạng, di tích lịch sử, văn hóa”; Nâng cao chất lượng các buổi sinh hoạt chào cờ (theo đúng hướng dẫn), chương trình “Phát thanh học đường”.
- Thực hiện hoạt động “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”; Tổ chức ít nhất 01 hoạt động giới thiệu sách hay, giao lưu tác giả, xây dựng thói quen đọc sách dành cho đội viên, học sinh thông qua việc phát hành báo Đội và tổ chức các ngày hội “Đọc và làm theo báo Đội”.
- Tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình gặp gỡ đối thoại giữa nhà trường với học sinh (ít nhất 02 lần/năm).
- Hàng năm, phối hợp tổ chức kiểm tra, đánh giá Công tác Đội và phong trào thiếu nhi các đơn vị.
- Phối hợp tổ chức có hiệu quả các hoạt động: Giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, tư vấn tâm lý cho học sinh trong nhà trường; Hội thi, sân chơi dành cho học sinh như: Hội thi Giải thưởng Lê Quý Đôn, Hội thi tin học trẻ, Hội thi “Khoa học và đời sống”, Hội thi nghi thức Đội, Liên hoan “Trống kèn Đội ta”, hùng biện tiếng anh, Hội chợ Xuân,... “Chương trình 1+1” phối hợp với các trường THPT, Cao đẳng, Đại học; Câu lạc bộ học thuật và năng khiếu, sân chơi, hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho học sinh.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 295/KH-UBND ngày 10/4/2017 của Ủy ban nhân dân quận về việc thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở thuộc quận. Rà soát và lập danh sách giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tham gia lớp Đào tạo, bồi dưỡng chức danh phụ trách Đội của Trường Đoàn Lý Tự Trọng; Đề cử tham gia các lớp học tập lý luận chính trị, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách cho Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở; Nâng cao chất lượng, tỉ lệ kết nạp Đảng đối với Tổng phụ trách Đội.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đội cho lực lượng đội ngũ Tổng phụ trách Đội, phụ trách chi những nội dung trọng tâm hoạt động Đoàn, Đội định kỳ đầu năm học. Tổ chức tập huấn theo chuyên đề nâng cao kỹ năng Phụ trách Đội định kỳ 01 tháng/ lần.

- Tổ chức tư vấn, hướng nghiệp cho Đội viên, học sinh lớp 8, 9.

2. Công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học:

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên khối trường học; Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027 thông qua các công trình, phần việc thanh niên cụ thể, thiết thực, hiệu quả. Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho đoàn viên, học sinh.

- Phối hợp triển khai hiệu quả phong trào “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, xác định các nội dung trọng tâm để phấn đấu, rèn luyện, tập trung vào việc xây dựng ý thức trách nhiệm của bản thân và nâng cao chất lượng giảng dạy, thực hiện phương châm mỗi giáo viên là một phụ trách Đội đối với bậc Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Chi đoàn giáo viên phối hợp tốt với Liên đội trong việc tổ chức hoạt động, phong trào cho học sinh tại đơn vị: nắm bắt diễn biến tư tưởng trong đội ngũ học sinh, giáo dục kỹ năng sống, tư vấn tâm lý cho học sinh. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức các câu lạc bộ học thuật, sân chơi, hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho học sinh. Tổ chức các Lễ hội, hoạt động dã ngoại, tham quan ngoại khóa. Chương trình Dự bị đoàn viên dành cho học sinh lớp 9, thực hiện công tác chuyển giao về địa phương sinh hoạt.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2021 - 2030: Nâng cao chất lượng, tỉ lệ giáo viên được kết nạp Đảng, trong đó tập trung cho đội ngũ Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn giáo viên. Tích cực vận động giáo viên trẻ tham gia tìm hiểu các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh và các hội thi do Thành Đoàn, Quận Đoàn tổ chức. Nâng cao tỉ lệ đoàn viên giáo viên được theo học các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ công tác Đoàn - Đội, các lớp bồi dưỡng chính trị như Sơ cấp, Trung cấp.

- Đầu tư, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn giáo viên. Thực hiện đầy đủ, đúng yêu cầu các đợt sinh hoạt chủ điểm theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình Tháng Thanh niên hàng năm, tổ chức các hoạt động chiến dịch tình nguyện “Xuân tình nguyện”, “Hoa phượng đỏ” trong đoàn viên giáo viên.

- Phối hợp tổ chức các sân chơi, hội thi dành cho đoàn viên giáo viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Quận Đoàn:

- Triển khai nội dung liên tịch đến các cơ sở Đoàn khu vực trường học và Liên đội.

- Chỉ đạo Hội đồng Đội, Nhà Thiếu nhi quận và bộ phận phụ trách khu vực trường học xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện cụ thể, có hiệu quả các nội dung có trong kế hoạch liên tịch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Triển khai nội dung liên tịch đến Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nội dung có trong kế hoạch liên tịch.

- Hỗ trợ, phối hợp với Quận Đoàn trong chỉ đạo và tổ chức các hoạt động có trong kế hoạch liên tịch.

3. Cơ sở:

3.1 Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Căn cứ theo nội dung có trong kế hoạch liên tịch, chỉ đạo cho các bộ phận có liên quan triển khai tổ chức tại đơn vị.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện về thời gian, kinh phí tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cấp Thành phố, cấp Quận về chuyên môn cho đội ngũ Bí thư Chi đoàn Giáo viên, Tổng phụ trách Đội, phụ trách Chi và Ban Chỉ huy Liên đội.

- Thực hiện theo Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai thực hiện Quyết định 43/2014/QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc quy định chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở.

3.2 Đoàn 13 phường: Cử lực lượng đoàn viên nòng cốt của chi đoàn, câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi hỗ trợ công tác tổ chức, điều hành trong các hoạt động phong trào tại trường học.

Ngoài các hoạt động được tổ chức định kỳ, căn cứ vào chương trình hoạt động của Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận, hai bên phối hợp triển khai kế hoạch liên tịch, tổ chức các hoạt động với từng nội dung cụ thể và chỉ đạo cho cơ sở tổ chức thực hiện./.

TM. PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG *huyen*



[Signature]
Võ Cao Long

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ *[Signature]*



[Signature]
Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT: Phòng Công tác chính trị - Tư tưởng;
- Thành Đoàn: Ban TC-KT; Ban TNTH; HĐĐ;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng GD&ĐT quận;
- Quận Đoàn: BTV; BGĐ; HĐĐ;
- Cấp ủy, BGH các trường Mầm non, TH, THCS và 13 phường;
- Đoàn 13 phường;
- Lưu.